UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

De stylo poetico, & cantico. Capvt VIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

quentiae non mediocrem, quae Oratio ciuilis
cauenda est, vel maxime.

At vero sub finem Orationis, quasi in pro-
ptu diceret, qui se comparata oratione dictu-
rum, initio professus fuerat.

Oὐ τὸν αὐτὸν ἀπότομον γράμμαν ἔχει,
εὐτέλη πρότι γράμμα, οὐ περὶ τας ἀρχας τούς.
Τότε μὲν γέρωντος διανοήσεων
*περὶ τῶν πραγμάτων εἰσεῖν, νῦν δὲ φυγῆς μα-
τίς μεριθεος λέπτην: ἀλλὰ πλάκα με διεπέφε-
γεν ἐν διεργάσει.*

(Nam vero non ita sentio, ac initio oratio-
nis meae: tunc enim pro dignitate rerum, me
posse dicere existimabam, nunc magnitudinem
earum non assequor, multaque mihi eorum,
quaes dicere instituerunt, exciderunt.)

Nimis aperta calliditate, haec sunt elaborata,
quasi finem orationis non prauidisset, qui
se per decennium scripsisse gloriabatur.

Eloquentia
Iulianus mul-
tum habet
palestra
scholastica.

Iulianus in
Encomio
Eusebia.

Iuliani
fabulistica.

Habent & multum palestra scholasticæ,
qua à Juliano imperatore ex Sophistarū scholis
adhuc recente scripta sunt. Quorū enim in
Eusebīa encomio tam longa insinuatio con-
tra ingratī animi vitium: *Tι ποτε ἄρα χρὴ*
διανοῆσαι περὶ τέφειλόντων μεγάλα, οὐτέ
μερόκεν, οὐτί φημι χρυσὸν, οὐδὲ ἀρχυσίον,
ἀλλὰ ἀπλᾶς ὅλη ἀντόχοι τις παρὰ τὸ πέλας
εὗ παθεῖν, ἔτι πιλατα μὲν ἀποτίνει οὐτε ἐ-
παχερέστων, οὐτε διωμάτων βαθύμως οὐτε
δικηρώσεων ἔχοντων πρὸς διωλάποιν, οὐδὲ
λοιδωμῶν διληκταῖς δηλονότι φαινεῖται, οὐ μοχθη-
γόντες νεματόν quid ista periodus, & cetera
quaes diffusius narrat, aliud volunt quam in-
grati animi labem esse fugiendam, qua ratio-
ne ad laudandam Eusebiam protocanit, cui
multis, & magnis beneficiorum nominibus
tenebatur adstrictus. Hoc eti ad rem facit,
poterat tamen dici rotundius, nec tanto leni-
tudinis an fractu trahi. Alium deinde locum
communem annexit, ludandos esse summos
viros, nam hoc (inquit) & Plato, & Socrates
fecerunt, quidni etiam inquit fœminas? Si
quidem Homerus Penelopem laudavit. Haec
thesis longias excurrens multū sapit de scho-
la. Accedunt etiam exempla ab homericis
sapientiis perita fabulis, & digressiones de gra-
cia, & libris cum annexis excusationibus,
quaes calamum iuueniliter adhuc
quasi in Rhetorum sta-
dio volutantem.
argum.

De stylo poetico, & cantico.

CAPUT VIII.

Questum est sepè cur Dionysius Halicarnassensis ingeniorum stilyq; index, & *Dionysius Halicarnassensis ingeniorum stilyq; index, & verborum simillimam esse debere statuat. Et quo Herodotus, & Thucididis historiam pulchram poesim Cui optima non veretur appellare Calamū ποιησεις αυτοτερους οὐ γέραν αὐτοχθονιης ποιησεις αυτος. Lucianus vero suaderet ei qui eloquētū decora concipiēt, ut primū optimos quos que Poetas legat, deinde se conferat ad oratores: quod profectō non facaret, nisi ad confor- idem in epā arbitraretur. Sed tamen quamvis Poetas, vt ad oratois institutionem perutiles commen- ad Cneum pamp. *Luc. Liss. xiphani.**

dar videatur, haec oratio non est ita intelligēda, vt stylum Poeticum proberet, a quo sane ambo, & sententijs & scribendi genere vehementer abhorruere. Quid igitur terq; voluit Poetas, maximē vero Tragicos & comedios de meliore nota, oratorie facultati non levore adiumento, si quis se in eis ipso discendi, scribadique tyrocinio prudentier exercet. At hoc (inquis) non plenē satisfacit Dionysii menti, qui Thucididis historiam Poetam aperte nominauit. Dicam quidem & paucis, qua hac in re mens Halicarnassensis fuerit. Structum verborum, & numeros oratoriis commendat, quam rem unam ad multenos suavitatis lenocinijs animos efficiam esse probat: Ut corum vero incircum redargiat, qui penes solos Poetas esse numeros arbitrii, legnum, dissolutam & plane incompositam orationem efficiunt, optimam orationem Poesi simillimam esse contendit, hoc est (vt ipse ait) *λιτό ἀρτιχον* nec minus accuratam compositione, modulisque structura decoram, quam sint ipsa poemata, licet alijs, & liberioribus numeris efficiat. Hoc *Cic. in orat.* p. 253. 254.

Nam etiam (inquit) Poeta questionem at-
*tulerunt, quidnam esset illud quod different
ab oratoriis. Numero maxime videbantur
autem, & versu: Nunc apud oratores iam ipse
nummerus increbuit. Quicquid est enim, quod
sub aurum mensuram aliquam cadit, etiam
si absit a versu, (nam id quidem orationis est
vitium) numerus vocatur, qui græce θυμος di-
citur. Itaque video visum esse nonnullis, Platonis,*

Democriti elocutionem, et si absit à versu, tamen quod incitius feratur, & clarissimis verborum luminibus vtratur, potius poëma putandum, quam Comicorum Poëtarum: apud quos nisi quod versiculi sunt, nihil est aliud quotidiani dissimile sermonis.

*Qua in re
oratores Poëtis similes.*

(Dcinde) Ego autem, etiam si quorundam grandis, & ornata vox est Poëtarum. Tamen in ea cum licentia statu maiorem esse, quā in nobis facendorum, iugendorumque verborum, Tum etiam nonnullorum voluptrati vocibus magis quam rebus inferuiunt. Nec vero si quid est unum inter eos simile, id autē est iudicium, electioque verborum, propterea ceterarum dissimilitudo intelligi non potest. Hec Cicero; sed & Quintilianus clarissime rem totam dijudicat his verbis.

*Quint. lib.
10. e. 1.
cur poësis o-
ratori ne-
cessaria.*

Theophrastus, inquit, plurimum oratori dicit conferre lectionem Poëtarum, multique eius iudicium sequuntur, neque id immerito: Namque ab his & in rebus spiritus, & in verbis sublimitas, & in affectibus motus omnis, & in personis decor petitur, præcipueque velut attributa quotidiano actu forensi ingenia, optime rerum talium blanditia reparantur: id quoque in hac lectione Cicero requiescendum putat. Meminerimus tamen non per omnia Poëtas esse oratori sequendos, nec libertate verborum, nec licentia figurarum, addit etiam, p. dum necessitate.

*II. J. I. D. u-
pum. C. J. N. &
P. L. Y. M. A.
au. poët. noīs
ē. i. n.
Philos. in
Apol.
Ammiani
stylos Poë-
ticus.*

Ex eo apparet quantus est error eorum qui Poëticis stylo peripram in soluta oratione abutuntur, vel verbis vel numeris, vel peripheratione quo permuluis communis esse solet licetia. Hac in se importunus est Ammianus historicus, quo enim hiatu hæc dicit.

Cumq; primum aurora jureret, uniuersaque videre poteram, armis tellatisibus ornucabant, ac ferreus equitatus campos opplebat & calle. Fac pedes, quid sunt ista nisi carmina eaque praetumida? Item,

Sauiens per urbem aeternam vrebant cuncta Bellona ex primordijs minimus ad clades ducta luctuosas, quas oblitus raffet utinam iuga silerisum que ampullæ Poëticæ? ut omnia nefario bello arsisse dicat.

Item: Hyeme vero humies crusata frigoribus, & tanquam levigata ideoq; labilis incessum precipitatem impellat. & patula valles per spatio plana glacio persida vorant nonnumquam transiunt.

Et ubi Poëta epithetis densior aut verbis tumidior?

Ita his ampullis assueuit, ut quæ quotidiano sermone omnino dicenda erant, etiam his phaletis augcat & peruerterat, ut ludibriis ignavia sorrente, exudant. & humanitatu multij orniū officijs reserabant, & famarum orum nux maligna dispersit.

At ubi inflat ex industria quis molem sufficit? Megara, uadim mortaliis inflammatrix sauentis assidue iste sunt Apuleij deliciae (& vt ipsi aiunt) Anemonæ verborum: talia sunt quæ de suo patrio solo scribit gæba felices atorni, libri feccioribus creditæ.

Vi primum zembris abiectis dies inlabebat, & candidum solis currículum cūtā collustrabat.

Item.

Imo de pectori cruciabile uspirium ducens, & hæc quæ grandiori spiritu intonat: Nec mors cum vi patefactus adibis, globus latronum insudit omnia, & singula domus membra cingit amata factio. Et auxilijs hinc inde conuolantibus obſistit discrusus hostiis, curvūt: gladiis, ac facibus instruti noctem illuminant, coruscant in modum ortus solis ignis & mucro.

Nec sat is inflectit nonnunquam orationem in degeneris naturæ malum quod vocant ē. a. sicum, vi Tibi respondentis fidem, redeunt tempora gaudent numina, seruit elementa, tuo nunc spirant flumina, nutritur nubila, germinant semina, crecent germina, & Montium scapula decurrente, fontium aena ebullendo, & flumini via obumbrando: hæc est styli poetici species vera eloquentia admodum pernicioſa, quæ tamen radio, ibus feculis longè, lateque peruagata, farali priuitiu multos secum traxit, diu que dominata est.

Certe istis ampullis oppleti sunt Sidonius Apollinaris & Ennodius, qui ad huius licentie sumnum deuenerunt; nam Sidonius aperte canit.

Iam sol adactus rescide noctis humor in radio crescente orbuerat.

Bellarium rigidarumq; nationum corda cornea, fibraq; glaciales.

Sermonis Celitici squamam depositura nobilis Sid. ep. v. tas nunc oratorio style, nunc Campanalibus modis imbuitur.

At Ennodius, cuius poetæ audaciam non e. quat his verbis?

Interea dum anceps esset fortuna certaminis, & pennata mortes sibi ethera vendicarent. Tel. Ennod. lus concita tremuit concussione cornipedū. Exce Panegy. pis te sonipes litorum desiderijs inquietus, & Theodo. lan-

Tertul. de
pallio.
*Ianearum imber cælum obtinxit, &
Larissaus Heros ille apud Rupcem, & sylvi-
colam, & monstorum eruditorem scrupas schola
eruditus.*

De Stylo Allegorico, & periphrastico.

C A P U T I X.

Sed quoniam in huius auctoris mentionem
incidimus, eius, quem nunc discutimus styli,
exempla suppedebat. Floruit eo tempore,
quo illa insana metaphorarum, vel potius alle-
goriarum dulcedo cuncta peruerserat, & iam
Ferrum Ciceronis Tulliana dictio, vulgo dice-
batur, contrâ aurea putabantur frigida que-
que acumina, & allegoriae, quibus illi scripto-
res sua refererunt.

In quo profecto minor est error magni illi-
us, & felicis Ennodij, qui calentibus adhuc e-
ius, quam à magistris acceperat Rhetoricae
studii, ista scriptis, quam barbari, & squallen-
tis saceruli, cui aurum pro ferro, & ferrum pro
auro, in tam graibus eloquentia corrupte-
lis fuit. Sic igitur Ennodius ad Ioannem.

(Diu salum queris verbis in statione com-
positis, & incerta liquentis elementi placida
oratione describis, dum sermonum cymbam
inter loquela scopulos rector diligens firmas,
& cursum artificem fabricatus trutinator ex-
pendis; pelagus oculis meis, quod aquarum si-
mulbas, eloquij demonstrasti.)

(Deus bone, in quantos se vsus diues
lingua diffargin! Cum volerit saevis ut bestia,
currat ut fluvius, fluctuat ut profundum: & quâ-
cumque fucatis verborum imaginibus pingit
speciem, veri adstipulatione repræsentat. Ti-
mere te Scriptionem, quasi fronte tener, insinua-
ras; dum declamationum pompam refuga lau-
dis depositum assertio, (& fit auara gloria, dum
pudori parcer se ostendit, peregrinam men-
titia formidinem.) Ago atque habeo gratias,
quod nobilia rudimenta facundiæ tuae, in
amicis quantum æstimas præconis conse-
crasti. Et licet non agnoscant mea esse, quæ lo-
queris: religionem tamen narrantis amplector,
diligentiam pectoris laudo, quam gratia per
sudum rutilantis luce dedicasti. Tibi faxista
prætenditur, quam in opinione mea blan-
dus elocutor accendis. Ego noctem conscientie
meæ, et si non fugio, noui tamen æstimare.

Expende singula, & accurate dispice, quid
sine allegoria? quid sine similitudine dictum

inuenire? 6 styli importunitatem! At dices, *Stylos al-*
pulchrae sunt Metaphoræ? sed & pulchro-
rum modus est. Melleæ sunt? & mellis suau-
tas affert satietatem. Gemmeæ sunt? distingui-
ant igitur opus, non obtuant. Ad orationis de-
ficitas, non ad communem quotidiani sermo-
nis usum inuenta sunt metaphoræ, quas si v-
bique velis intrudere, styli monstrorum corpus
facias necesse est. Venustissima quidem est
ars picturae, quæ expressis rerum imaginibus
opulentas æmulatur naturæ dores, nemo ta-
men adeo demens est inuentus, qui naturæ
opera de medio tollenda esse conferret, quod eo-
rumdem picturæ, usque perelegantibus ex-
pressa simulachra intrueri licet. Si quidem ma-
nufactorum decor breui admodum voluptatis
delinimento paucis sensus. Naturæ dona diuti-
us, & solidius oblectant. Quod licet quidem *Præclarus*
animaduertere in ijs, qui picti ruris similitudi-
nem, aut avium versicolores plumas spectant *ravia, & ar-*
tefacta.

Primo quidem aspectu, quasi totam hau-
ant oculis voluptatem afficiuntur quam suau-
tissime. Paulatim vero diu occupatis eadem
imagine sensibus iucunditatis gratia conse-
nescit. At quæ naturalia sunt, & magna, ut
Maris expecta facies, gelidorum fontium
lapsus, tubaræ nemorum, montiumque vesti-
tus viridissimi, nouo semper voluptatis au-
cupio suos recitant amatores. Haud quidem
diffimile est, quod in hac stylimateria enie-
nire solet: Nam illa sermonum picturata (ut
appellant) diademata sua crebritate f. studio-
sa, aures stolidi obriunt. Verba vero propria
accuratae orationis dulcibus illigata numeris,
si non acriori, diuturniori tamen, & que viliori
delectatione sensu iacent audiorum.

Qui fit igitur ut multi hoc loquendi gene-
re capiantur? quia suo illitam voluptatem so-
lidæ iucunditati anteponunt. Iuuat enim ista
audire blandius infracta.

(Dum fauos loquaris, & per domos certeas
eloquentia neccare liquentis elementi melia
componis, peregrinum labijs meis saporem e. 9-6-1.
puli diutius infidisti.

Et in Panegyrico Theodorici.

(Et adhuc in cano flore degbas adolescen-
tie, nec virtutum messen laetus ante expri-
mentum culmus attulerat. Adhuc blanda crat
imago pubescens, nec tingens faciem lanugo
vestiebat: quando aui purpura, & flosculus tu-
peruenientis imperij promittebat sollicitis, de
gratia commutatione terrorim. Cum in

K per-

*Allegoriarū
dulcedo
imponit
auribus.
Ennod. ep.*